domo Abinadabi, primum in domum ObedEdomi, et tandem in urbem Davidis quae Zion, involvit arcana, quae nemo scire potest nisi qui scit quid significavit "Gibea" et ibi "BaalJehudae," ubi fuit Abinadabus, et quid "Gath" ubi ObedEdomus, et tandem quid "Sion" ubi David. Omnes tractus cum urbibus in illis in terra Canaane fuerunt repraesentativi, sicut in mundo spirituali in regionibus ibi ac in urbibus earum. In qualibet regione et quoque in qualibet urbe in mundo spirituali, ad orientem et occidentem habitant qui in bono amoris sunt, ad orientem qui in bono amoris claro, et ad occidentem qui in bono amoris obscuro; ac ad meridiem et septentrionem ibi, habitant qui in luce veri sunt, ad meridiem qui in luce veri clara, et ad septentrionem qui in luce veri obscura: similiter in terra Canaane, in tractibus ejus et in urbibus tractuum; hi respective ad plagas correpondebant regionibus in mundo spirituali et urbibus regionum ibi; sed cum differentia, quod homines in terris quoad bonum amoris et quoad lucem veri in plagis suis non ita ordinari possint sicut spiritus et angeli in mundo spirituali; quare in terra Canaane ac in urbibus ejus ipsa loca repraesentabant, et non personae: quod ita fuerit, constare potest ex partitione terrae Canaanis in hereditates quae sorte contigerunt tribubus secundum repraesentationem ecclesiae earum; tum ex Hierosolyma et Zione, quod repraesentaverint ipsam ecclesiam, Hierosolyma illam quoad verum doctrinae, et Zion illam quoad bonum amoris. Si itaque sciretur quid ecclesiae et caeli significavit "Gibea" et ibi "BaalJehudae" ubi erat Abinadabus, et quid ecclesiae et caeli significavit "Gath" ubi ObedEdomus, sciri poterit quid significavit quod "arca deduceretur ab Abinadabo ad ObedEdomum, et demum in Zionem:" ex significatione illarum urbium constare potest quod per translationem arcae repraesentata sit progressio ecclesiae apud hominem, ab ultimo ad intimum ejus, sicut ab uno caelo in alterum usque ad supremum quod est tertium caelum. "BaalJehudae," ubi erat Abinadabus, significavit ultimum ecclesiae, quod vocatur naturale ejus; "Gibea" enim, ubi erat BaalJehudae, illud repraesentavit: "Gath" autem, ubi erat ObedEdomus, qui inde vocatur "Gittita," significavit spirituale ecclesiae, quam significationem induit

postquam filii Israelis ceperunt urbes ab Ekrone usque ad Gath a Philisthaeis (1 Sam. vii. 13-15): "Zion" autem, ubi erat David, significavit intimum ecclesiae, quod vocatur caeleste ejus. Ex his patet quod "translatio arcae" significaverit progressionem ecclesiae apud hominem ab ultimo ejus ad intimum ejus, et hoc quia progressiones illae fiunt per Divinum Verum, quod significatum est per "arcam;" nam progreditur homo ecclesiae a naturali ad spirituale, et per hoc ad caeleste, (naturale est bonum vitae, spirituale est bonum charitatis erga proximum, et caeleste est bonum amoris in Dominum,) et hoc continue a Domino per Divinum Ipsius Verum: in simili progressionе sunt bona trium caelorum; quare etiam ascensus per illos ordine etiam repraesentatus est. Quod cum deduceretur arca, luserint et clanxerint omnis generis instrumentis musicis, et quod David saltaverit, repraesentabat laetitiam et gaudium quae resultant ex affectione veri et boni a Domino per influxum Divini Veri, quod significabatur per "arcam;" instrumenta memorata, quibus luserunt in primo itinere a domo Abinadabi ad domum ObedEdomi, repraesentabant laetitiam animi ex affectione veri naturali et spirituali; ac saltatio Davidis, tum jubilum et sonus buccinae, repraesentabant gaudium cordis ex affectione boni spiritualis et caelestis. Quod harmoniae sonorum musicorum sint ex spirituali mundo, et significant affectiones et earum laetitias et gaudia, videatur supra (n. 323, 326); et quod "Zion" significet tertium caelum et inde intimum ecclesiae, etiam supra (n. 405[4.e]). Quod arca deducta sit super curru novo, et quod ei alligati sint boves, repraesentabat et inde significabat doctrinam veri ex bono amoris, "currus" doctrinam veri, ac "boves" bonum amoris, utrumque in naturali homine; nam Divinum Verum, quod significatur per "arcam," subsistit et fundatur super doctrina veri naturalis quod ex bono; inde erat quod arca posita fuerit "super curru, ante quem boves." (Quod "currus" significet doctrinam veri, videatur supra, n. 355[a-e]; et quod "bos" bonum naturale, in *Arcanis Caelestibus*, n. 2180, 2566.) Quod Usa filius Abinadabi mortuus sit quia manu comprehendit arcam, erat quia "tangere manu" significat communicationem, quod fit cum Domino per bonum amoris; et tamen Usa non unctus fuit, sicut erant sacerdotes et Levitae, quibus per unctionem accessit repraesentatio boni amoris; (quod id access-

serit per unctionem, videatur supra, n. 375[*d,e*];) et tamen "cherubi," qui super propitiatorio quod super arca, significabant custodiā ne Dominus nisi per bonum amoris adiretur. Quod hoc etiam factum sit ne David arcā inferret in Zionem antequam absoluta esset progressio, quae etiam repreäsentabatur, (*de qua mox supra,*) constat ex eo, quod doluerit David super morte Usae, ac timuerit adducere arcā in suam urbem, quae Zion (vers. 8-10). Quod benedictus sit Obed Edomus propter arcā, et domus ejus, erat quia benedictio a bonis mundi significat benedictionem a bonis caeli, quae unice procedunt a Domino per receptionem Divini Veri repreäsentati per arcā; quae bona illis sunt qui in spirituali bono sunt, quod repreäsentabat Obed Edom in Gath, ut supra dictum est. Demum quod "arca introducta sit in Zionem, ac in Tentorium quod pro ea a Davide expansum fuit," significabat ascensum in tertium caelum, ac coniunctionem Divini Veri cum Bono Amoris; nam Zion repreäsentabat intimum ecclesiae, et inde intimum caelorū, quod est supremum seu tertium caelum, ubi angeli in bono amoris in Dominum sunt, et ubi tutelā Dominus adeatur nisi quam per bonum amoris; quae tutela repreäsentabatur per cherubos super arca.

[g.] Simile etiam significabatur per quod "arca introducta sit in intimum Templi a Salomone aedificati," de qua re ita legitur in *Libro Primo Regum*,

Salomo "adytum in domus medio praeparavit, ut poneret eo arcā foederis Jehovae;....et fecit in adyto duos cherubos ex lignis olei,et posuit" eos "in medio domus interioris, ut expanderent se alae...ad parietem utrinque,...ac ut alae eorum in medio domus se attingerent;..et obduxit cherubos auro." Et Salomo ascendere fecit "arcā foederis Jehovae ex urbe Davidis, haec Zion.Et venerunt omnes seniores Israelis, et portarunt sacerdotes arcā, et ascendere fecerunt arcā Jehovae et Tentorium conventus, et omnia vasa sanctitatis quae in Tentorio;....et.. Salomo et omnis coetuscum illo ante arcā,...ac intulerunt sacerdotes arcā foederis Jehovae in locum ejus in adytum domus, in sanctum sanctorum, ad sub alis cheruborum: nam cherubi expandentes alas super locum arcae, ita ut obtigerent cherubi arcā, et vectes ejus desuper,et videbantur capita vectium e sancto versus facies adyti, non tamen videbantur foris."....Et dixit Salomo, "Constitui ibi locum arcae, ubi foedus Jehovae, quod pepigit cum patribus nostris, cum educeret eos e terra Aegypti" (vi. 19, 23, 27[28]; cap. viii. 1-8, 21);

quoniam arca in Tentorio conventus repreäsentabat tertium caelum ubi Dominus, ac ipsum Tentorium extra velum secundum caelum, ac atrium primum caelum, ita

quoque Templum; nam Templum cum atriis suis repreäsentabat tres caelos; quare nihil fuit in templo, nec extra templum ubi atria, nisi quod aliquid caeli repreäsentavit; et hoc ob causam quia Dominus illo tempore praesens fuit in repreäsentativis; erant enim ecclesiae, quae fuerunt ante Domini adventum, ecclesiae repreäsentativae, et ultimo etiam talis quae apud filios Israelis instituta fuit: at cum Dominus in mundum venit, tunc externa repreäsentantia abolebantur, quia Ipse Dominus erat quem repreäsentativa ecclesiae adumbrabant et significabant; et quia illa erant externa, et quasi velamenta intra quae Dominus, ideo cum Ipse venit velamenta illa ablata sunt, et patuit Ipse cum caelo et cum ecclesia, in quibus Dominus est omne in omnibus. Primaria repreäsentativa Domini et inde caeli et ecclesiae fuerunt Tentorium conventus, cum mensa, candelabro, altari suffitus et arca inibi; tum altare cum holocaustis et sacrificiis; ac postea Templum; et simile per Templum repreäsentatum est, quod per Tentorium conventus, cum differentia quod Tentorium conventus sanctius repreäsentativum Domini, caeli et ecclesiae fuerit quam Templum. Ex his constare potest quod adytum Templi, ubi arca, similiter ut in Tentorio conventus, repreäsentaverit Dominum quoad Divinum Verum, et inde tertium caelum, ubi angeli conjuncti sunt Domino per amorem in Ipsum, ac inde Divinum Verum inscriptum cordibus suis habent. Quid autem significabant "cherubi" in Templo, et quid "alae" illorum, tum quid "vēctes," qui etiam memorantur, paucis dicetur. Per "cherubos" significabatur tutela ne Dominus adeatur nisi quam per bonum amoris; quare etiam illi facti sunt ex "ligno olei," per quod lignum significatur bonum amoris (*videatur supra, n. 375*): per "alas cheruborum" significatur Divinum spirituale, quod descendit ex Divino cælesti, in quo est tertium caelum, in secundum, ac recipitur ibi; quare alae "in medio domus se attingebant," et inde "protendebant ad parietem utrinque;" per "vēctes" autem, quibus portabatur arca, significabatur Divina potentia, ita simile quod per "brachia." Ex his et ex praecedentibus constare potest quid per "arcam foederis" in Verbo significatur. Praeterea per "arcam" significatur repreäsentativum ecclesiae in genere, (similiter ac per "juge" apud *Danielm*, quod cessaturum

erat cum venturus est Dominus in mundum,) apud *Jeremiam*,

"Dabo vobis pastores juxta cor meum, ut pascant vos cognitione et intelligentia; tunc fiet cum multiplicaveritis vos et fructum feceritis in terra, in diebus illis,...non dicent amplius, Arca foederis Jehovae, neque ascendet super cor, nec mentionem facient ejus, neque desiderabunt, neque reparabitur amplius" (iii. 15, 16):

haec dicta sunt de adventu Domini, et de abolitione rituum repraesentativorum Ecclesiae Judaicae tunc; quod manifestarentur interiora ecclesiae, quae a ritibus repraesentativis, quae erant externa, obvelabantur, et quod tunc interiores seu spirituales futuri sint, significatur per quod "darentur pastores juxta cor Domini, qui pascent illos cognitione et intelligentia;" per "pastores" intelliguntur qui docent bonum et ad id ducunt per vera: multiplicatio veri et fructificatio boni significatur per "Tunc fiet cum multiplicaveritis vos et fructum feceritis in terra diebus illis:" quod tunc conjunctio Domini per interiora Verbi, et non per exteriora quac solum repraesentabant et significabant interiora, significatur per "Non dicent amplius, Arca foederis Jehovae;" per "arcam foederis Jehovae" significantur externa cultus quae tunc abolenda, simile quod per "juge" quod cessaturum, apud *Danielm* (cap. viii. 13; cap. xi. 31; cap. xii. 11): quod externum cultus non amplius futurum sit sed internum, significatur per "Non ascendet super cor, nec mentionem facient ejus, neque desiderabunt, neque reparabitur amplius." Ex his etiam constare potest quod arca foederis visa Johanni in templo Dei, de qua visione nunc agitur, fuerit apparitio Divini Veri, per quod conjunctio est Novi Caeli et Novae Ecclesiae cum Domino; et quod ideo visa sit, ut Verbum in littera sibi ubivis simile esset, consistens ex talibus quae externa cultus fuerunt, et repraesentaverunt interna; similiter ut supra (cap. viii. 3, 4), quod visum sit "altare," et quod visi sint "suffitus" coram throno: consistit enim Verbum in littera ex meris correspondentiis, talibus quae fuerunt in ecclesiis repraesentativis, et quae inde usu recepta sunt in Verbo; in quibus interiora caeli et ecclesiae, quae spiritualia et caelestia sunt, continentur:

701[a]. Quoniam arca vocatur "arca foederis," etiam confirmandum est ex Verbo quod ideo dicta sit "arca

foederis," quia in illa fuit Lex; ac per "Legem," per quam in lato sensu intelligitur Verbum, ^[1] significatur Dominus quoad Divinum Verum, quod est Verbum, ita Divinum Verum seu Verbum quod a Domino, et in quo est Dominus, quia omne Divinum Verum procedit ab Ipso: hoc cum recipitur ab homine, fit conjunctio cum Domino; et haec conjunctio est, quae significatur per "foedus." Quomodo conjunctio Domini cum homine et hominis cum Domino fit, etiam paucis dicetur. Dominus apud omnes homines continue influit cum luce quae illustrat, et cum affectione sciendi et intelligendi vera ac volendi et faciendi illa: et quia illa lux et illa affectio continue influit a Domino, sequitur, quod quantum homo recipit ex illa luce, tantum rationalis fiat; et quantum ex illa affectione, tantum sapiens fiat, et ducatur a Domino. Illa affectio cum luce ad se trahit illa vera quae homo ab infantia didicit ex Verbo, ex doctrina e Verbo, et ex praedicatione, ac conjungit sibi; nam omnis affectio vult nutritri a cognitionibus quae cum illa concordant. Ex illa conjunctione formatur affectio seu amor spiritualis hominis, per quem ille conjungitur Domino, hoc est, per quem Dominus conjungit hominem Sibi. Sed ad recipiendum illam lucem et illam affectionem, datum etiam est homini liberum electionis, quod quia ex Domino est, etiam est donum Domini apud hominem, et nusquam ei aufertur; nam liberum illud est affectionis seu amoris hominis, proinde etiam est vitae ejus. Homo ex libero potest cogitare et velle malum, et quoque cogitare et velle bonum: quantum itaque ex illo libero, quod est amoris et inde vitae ejus, cogitat falsa et vult mala, quae sunt contra vera et bona Verbi, tantum non conjungitur Domino; at quantum cogitat vera et vult bona, quae sunt ex Verbo, tantum conjungitur Domino, et Dominus facit ut sint amoris ejus, et inde vitae ejus. Ex his constare potest quod conjunctio illa sit reciproca, nempe Domini cum homine, et hominis cum Domino: talis conjunctio est, quae intelligitur per "foedus" in Verbo. Fallitur qui credit quod homo nihil agere possit ad salutem suam, quia lux videndi vera et affectio faciendi illa, tum etiam liberum cogitandi et volendi illa, sunt a Domino, et nihil eorum ab homine; sed quia illa apparent homini sicut sint in illo, et cum cogitantur et voluntur.

sicut sint ex illo, propter illam apparentiam debet homo cogitare et velle illa sicut a se, sed usque agnoscere quod sint ex Domino; aliter nihil veri et boni, seu fidei et amoris, potest appropriari homini: qui remittit manus, et exspectat influxum, is nihil recipit; et eo nulla est conjunctio reciproca cum Domino; inde non est in foedere. Quod ita sit, clare potest constare ex eo, quod Dominus in Verbo mille in locis dixerit quod facient bonum, et quod non facient malum; quae nequaquam dixisset, nisi datum esset homini aliquid ex quo facere potest, et quod id quod datum est ei, appareat ei sicut suum, tametsi non est ejus: et quia ita est, ideo Dominus ita loquitur apud *Johannem*,

"Sto ad januam, et pulso; si quis audiverit vocem meam, et aperuerit januam, ingrediar ad illum, et cenabo cum illo, et ille Mecum" (*Apoc. iii. 20*).

[b.] Quod "foedus" significet conjunctionem cum Domino per receptionem Divini Veri intellectu et voluntate, seu corde et anima, hoc est, amore et fide, et quod conjunctio illa fiat reciproce, constare potest ex Verbo ubi "foedus" nominatur. Ex Verbo enim patet,

1. *Quod Ipse Dominus dicatur "Foedus," quia conjunctio fit ab Ipso cum Ipso per Divinum quod procedit ab Ipso.*
2. *Quod Divinum procedens, quod est Divinum Verum, ita Verbum, sit foedus, quia illud conjungit.*
3. *Quod praecepta, iudicia, statuta, filiis Israelis mandata, fuerint illis foedus, quia per illa fuit tunc conjunctio cum Domino.*
4. *Quod praeterea quicquid conjungit dictum sit foedus.*

Quod Primum attinet, *Quod Ipse Dominus dicatur "Foedus," quia conjunctio fit ab Ipso cum Ipso per Divinum quod procedit ab Ipso*, constat ex his locis:—Apud *Esaiam*,

"Jehovah, vocavi Te in justitia, et apprehendam manum tuam et custodi-
am Te, et dabo Te in foedus populi, et in lucem gentium" (*xlii. 6*):

haec de Domino, qui "Foedus populi et Lux gentium" vocatur, ex eo, quod "foedus" significet conjunctionem, et "lux" Divinum Verum; per "populos" intelliguntur qui in veris sunt, et per "gentes" qui in bonis (videatur supra, n. 175, 331, 625); "vocare Ipsum in justitia" significat ut justitiam faciat separando malos a bonis, et hos salvando, illos autem condemnando; "apprehendere manum et cus-

“todire” significat ex omnipotentia Divina, cui inferna resistere^[1] nequeunt; quod “Jehovah” facturus sit, significat quod Divinum in Domino. Apud eundem,

“Dedi Te in foedus populi, ad restituendum terram, et ad hereditandum hereditates devastatas” (xlix. [2]8):

haec quoque de Domino; et “dare in foedus populi” significat ut cum Ipso et per Ipsum sit conjunctio; “restituere terram” significat ecclesiam; et “hereditare hereditates devastatas” significat restaurare bona et vera ecclesiae, quac deperdita sunt. Apud *Davidem*,

“Pepigi foedus Electo meo, et juravi Davidi Servo meo, In aeternum usque firmabo semen tuum,....in aeternum servabo Ipsi misericordiam meam, et foedus meum stabile [Ipsi] erit” (Ps. lxxxix. 4, 5, 29 [*B. A.* 3, 4, 28]):

per “Davidem” hic intelligitur Dominus quoad regium (videatur supra, n. 205), qui “Electus” vocatur ex bono, et “Servus” ex vero: “pangere foedus” et “jurare Ipsi” significat unionem Ipsius Divini cum Humano Ipsius; “pangere foedus” est uniri, et “jurare” est id confirmare: “in aeternum usque firmabo semen tuum” significat aeternitatem Divini Veri ab Ipso; “in aeternum servabo Ipsi misericordiam” significat aeternitatem Divini Boni ab Ipso; “foedus meum stabile erit” significat unionem Divini et Humani in Ipso: hic sensus illorum verborum fit dum pro “Davide” intelligitur Dominus quoad Divinum Humanum et Ejus regium, de quo ita dicitur in sensu litterae quia in eo agitur de Davide, cum quo foedus aeternum non fuit. In *Libro Secundo Samuelis*,

“Dixit Deus Israelis, mihi locuta est Petra Israelis ;....et Ille sicut lux matutae, oritur sol, [matutae] sine nubibus, a splendore post pluviam gramen [3]e terra ; nonne firma domus mea cum Deo ? quia foedus aeternitatis posuit mihi, disponere in omnes et servare” (xxiii. 3-5):

haec ibi a *Davide*; et per “Deum Israelis” [et] per “Petram Israelis,” intelligitur Dominus quoad Divinum Verum; quid significat quod “Ille sicut lux matutae, oritur sol, matutae sine nubibus, a splendore post pluviam gramen e terra,” videatur supra (n. 644[*c*]). Describitur Divinum Verum procedens a Domino, a quo omnis germinatio veri et fructificatio boni: “Nonne firma domus mea cum Deo?” significat ecclesiam conjunctam Domino per Divinum Ve-

rum; "domus Davidis" est ecclesia: "quia foedus aeternitatis posuit mihi," significat quod ex unione Humani Ipsiū cum Divino sit Ipsiū conjunctio cum hominibus ecclesiae: "disponere in omnes et servare" significat ex qua omnia et omnes regit, ac salvat qui recipiunt. Apud *Malachiam*,

"Cognoscetis quod miserim ad vos paeceptum hoc, ut sit foedus meum cum Levi; . . . foedus meum fuit cum illo vitae et pacis, quae dedi illi cum timore, ut timeret Me; . . . lex veritatis fuit in ore Ipsiū, et perversitas non inventa est in labiis Ipsiū. . . . At vos recessistis a via, impingere fecistis multos in lege, corruptis foedus Levi" (ii. 4-6, 8):

per "foedus Jehovae cum Levi" in supremo sensu significatur unio Divini cum Humano in Domino, et in sensu respectivo conjunctio Domini cum ecclesia; nam Dominus intelligitur per "Levin" sicut per "Davidem," sed per "Levin" quoad Divinum Bonum quod est sacerdotale Domini, et per "Davidem" quoad Divinum Verum quod est regium Domini: quod Dominus per "Levin" intelligatur, patet ex eo, quod dicatur, "Lex veritatis fuit in ore Ipsiū, et perversitas non inventa in labiis Ipsiū;" per "legem veritatis" significatur Divinum Verum ex Divino Bono, et per "labia" significatur doctrina veri ac instructio; et postea,

"Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem quaerent ex ore Ipsiū, quia Angelus Jehovae Zebaoth Ille" (vers. 7):

per "foedus vitae et pacis" significatur unio illa et conjunctio illa (de qua mox supra) ex qua Ipse Dominus factus est vita et pax, ex qua homini vita aeterna, et pax ab infestatione a malis et falsis, ita ab inferno: quid significatur per "timorem Ipsiū," videatur supra (n. 696); qui vivunt contra Divinum Verum intelliguntur per "Vos recessistis a via, impingere fecistis multos in lege, corruptis foedus Levi;" per "recedere a via" et "impingere in lege" significatur vivere contra Divinum Verum, et per "corrumpere foedus Levi" significatur conjunctionem cum Domino. Apud eundem,

"Ecce Ego mitto angelum meum, qui parabit viam ante Me; et subito veniet ad templum suum Dominus, . . . et Angelus foederis quem vos desideratis" (iii. 1):

quod Domini adventus ibi praedicatur, constat; quod

Dominus ibi dicatur "Dominus" ex Divino Bono, ac "Angelus foederis" ex Divino Vero, videatur supra (n. 242[d]. 433[e]. 444[f]), ubi etiam reliqua explicata sunt. Ex his constare potest quod per "foedus," cum de Domino, intelligatur vel Ipse, vel unio Ipsius Divini cum Humano in Ipso; et respective ad illos qui in caelo et in ecclesia sunt, conjunctio cum Ipso per Divinum quod procedit ab Ipso.

[c.] Secundo, *Quod Divinum procedens, quod est Divinum Verum, ita Verbum, sit foedus, quia illud conjungit,* constare potest ex sequentibus locis:—Apud Mosen,

Moses descendens e Monte Sinai "renuntiavit populo omnia verba Jehovae, et omnia iudicia; et respondit omnis populus una voce, et dixerunt, Omnia verba quae locutus est Jehovah faciemus; et scripsit Moses omnia verba Jehovah in Libro; . . . et sumpsit Librum foederis, et legit in auribus populi, et dixerunt, Omne quod locutus est Jehovah faciemus et auscultabimus. Et sumpsit Moses "dimidium sanguinis ex holocaustis, "et sparsit super populum, et dixit, Ecce sanguis foederis, quod pepigit Jehovah vobiscum super omnibus verbis his: et viderunt Deum Israelis, sub cujus pedibus quasi opus lapidis sapphiri" (*Exod. xxiv. 3, 4, 7, 8, 10*):

quod Divinum Verum, quod apud nos est Verbum, sit foedus, constare potest ex singulis his in sensu interno seu spirituali spectatis; Moses enim, qui dixit illa populo, representavit Legem, hoc est, Verbum, ut constare potest ex aliquibus locis ubi dicitur "Moses et Prophetae," et in aliquibus "Lex et Prophetae;" ita "Moses" pro Lege, et Lex in lato sensu significat Verbum, quod est Divinum Verum; tum quoque constare potest ex eo, quod "Mons Sinai" significet caelum, unde Divinum Verum; et ex eo, quod "Liber foederis," qui lectus est coram populo, significet Verbum; et quod "sanguis," ex quo dimidium sparsum est super populum, etiam significet Divinum Verum, quod est Verbum, et quia id conjungit, vocatur "sanguis foederis:" et quoniam omnis conjunctio per Divinum Verum est cum Domino, ideo "Deus Israelis," qui est Dominus, visus est Mosi, Aharoni, et ejus filiis, ac septuaginta senioribus: quod "sub pedibus" visus sit, erat quia cum per Dominum intelligitur Verbum, per "pedes" Ipsius intelligitur Verbum in suis ultimis, hoc est, in sensu litterae ejus, filii enim Israelis non interius viderunt illud: "sicut opus sapphiri" significat pellucidum a veris internis, quae sunt sensus spiritualis Verbi. (Sed haec singillatim exposita videantur in *Arcanis Caelestibus*, n. 9371-9412.) Qualis conjunctio

sit quae significatur per "foedus," constare etiam potest ex allatis; quod nempe sit sicut solent foedera esse in mundo, nempe a parte unius et a parte alterius, similiter foedera quae Dominus pangit cum hominibus, erunt a parte Domini et a parte hominum; quod erunt a parte utrinque, est propter conjunctionem. Illa quae a parte Domini erant, memorantur in capite praecedente,

Quod nempe benedicet pani illorum et aquis illorum, quod amovebit morbos, quod possessuri sint terram Canaanis a mari Suph usque ad flumen Euphratem (*Exod.*, cap. xxiii. 25-31):

et ibi per "benedicere pani et aquis" in sensu interno spirituali significatur fructificatio boni et multiplicatio veri; "panis" significat omne bonum caeli et ecclesiae, et "aqua" omnia vera illius boni: per "amovere morbos" significatur removere mala et falsa quae ab inferno, nam haec sunt morbi in spirituali sensu: et per "possidere terram a mari Suph ad flumen Euphratem" significatur ecclesia cum omni ejus extensione, quae a Domino illis qui Ipsi per Divinum Verum conjunguntur. Illa autem quae a parte hominis erunt, memorantur in tribus capitibus quae praecedunt, ac in supra allato loco in summa intelliguntur per "verba Jehovah et judicia," quae Moses, descendens e Monte Sinai, renuntiavit populo, ad quae populus una voce dixit, "Omnia verba quae locutus est Jehovah, faciemus et auscultabimus." Inde erat quod Moses diviserit sanguinem holocausti, ac dimidium ejus, quod erat pro Domino, reliquerit in crateribus, et dimidium ejus sparserit super populum. Quod per Divinum Verum fiat conjunctione Domini cum hominibus, etiam intellegitur per "sanguinem" apud *Evangelistas*,

Jesus "accipiens poculum, . . . [dedit illis,] dicens, Bibite ex eo omnes; hic est sanguis meus, ille novi foederis" (*Matth.* xxvi. 27[, 28]; *Marc.* xiv. [1]23, 24; *Luc.* xxii. 20):

hic sanguis vocatur "sanguis novi foederis," quia "sanguis" significat Divinum Verum procedens a Domino, ac "foedus" conjunctionem. (Quod "sanguis" significet Divinum Verum procedens a Domino, receptum ab homine, videatur supra, n. 329, 476; et quod "bibere" significet recipere, appropriare sibi, et sic conjungi, etiam supra, n. 617.) Similiter apud *Sachariam*,

"Per sanguinem foederis tui, emittam vinculos tuos e fovea, in qua non aqua" (ix. II):

haec de Domino, de quo in illo capite manifeste agitur; et per "sanguinem foederis" intelligitur (*utsupra*) Divinum Verum, per quod cum Domino conjunctio: quinam per "vincitos in fovea, in qua non aqua," intelliguntur, videatur supra (n. 537[*b*]). Quoniam Dominus sanguinem suum, per quem intelligitur Divinum Verum procedens ab Ipso, vocabat "sanguinem foederis novi," paucis etiam dicetur quid per "foedus vetus," et quid per "foedus novum" intelligitur. Per "vetus foedus" intelligitur conjunctio per Divinum Verum quale datum fuit filiis Israelis, quod erat externum, et inde repraesentativum Divini Veri interni; non aliud illis Divinum Verum fuit, quia non aliud recipere potuerunt; fuerunt enim homines externi et naturales, et non interni seu spirituales, ut constare potest ex eo, quod illi, qui de adventu Domini aliquid sciverunt, non aliud cogitaverint de Ipso quam quod futurus rex, qui illos evehheret super omnes populos in universo, et sic qui stabiliret regnum in terris apud illos, et non in caelis et inde in terris apud omnes qui credunt in Ipsum: quare "vetus foedus" fuit conjunctio per tale Divinum Verum quale continetur in Libris Mosis, et dictum fuit "praecepta," "judicia" et "statuta;" in quibus tamen intus latuit Divinum Verum quale est in caelo, quod est internum et spirituale. Hoc Divinum Verum apertum est a Domino cum fuit in mundo; et quia per id solum est conjunctio Domini cum hominibus, ideo id intelligitur per "novum foedus," et quoque id intelligitur per "sanguinem Ipsiū," qui inde vocatur "sanguis novi foederis;" simile etiam intelligitur per "vinum." De novo hoc foedere, quod ineundum erat cum Domino quando in mundum venturus est, in Verbo Veteris Foederis passim agitur:—
Ut apud *Jeremiam*,

"Ecce dies venientes....quibus pangam cum domo Israelis, et cum domo Jehudae, foedus novum; non sicut foedus quod pepigi cum patribus vestris,...quia illi irritum reddiderunt foedus meum:sed hoc foedus, quod pangam cum domo Israelis post dies hos;....dabo legem meam in medio eorum, et super cor illorum scribam illam, et ero illis in Deum, et erunt Mihi in populum; neque docebunt vir amplius socium suum, aut vir fratrem suum, dicens, Cognoscite Jehovahm; omnes enim cognoscent Me, a minimo eorum usque ad maximum eorum" (xxxi. 31-34):

quod Jehovah, hoc est, Dominus, "paeturus sit cum domo Israelis et cum domo Jehudae foedus novum," non intel-

ligitur quod pacturus sit cum filiis Israelis et cum Iehuda, sed cum omnibus qui in veris doctrinae et in bono amoris in Dominum a Domino sunt; quod hi per "filios Israelis" et per "Iehudam" in Verbo intelligentur, videatur supra (n. 433); quod per "dies venientes" intelligatur adventus Domini, patet: quod conjunctio cum Domino tunc futura sit per Divinum Verum internum et spirituale, intelligitur per haec, "Hoc foedus quod pangam cum domo Israelis post dies hos; dabo legem meam in medio eorum, et super cor illorum scribam illam;" per quae significatur quod recepturi Divinum Verum intus in se; nam Divinum Verum spirituale recipitur intus ab homine, aliter quam apud filios Israelis et Judaeos, qui receperunt illud ab extra; nam cum homo Divinum Verum recipit intra se, hoc est, facit illud amoris sui et inde vitae suae, tunc scitur verum ex ipso vero, quoniam Dominus in suum verum apud hominem influit et docet; hoc intelligitur per haec verba, "Non docebunt amplius vir socium suum ac vir fratrem suum, dicendo, Cognoscite Jehovam; omnes enim cognoscent Me a minimo usque ad maximum:" ipsa conjunctio per id, quae significatur per "foedus novum," intelligitur per "Ero illis in Deum, et illi erunt Mihi in populum." Apud eundem,

"Erunt Mihi in populum, et Ego ero illis in Deum, et dabo iis cor unum et viam unam, ad timendum Me omnibus diebus; . . . et feriam illis foedus aeternum, quod non aversurus Me sim a post eos, ut benefaciam iis, et timorem meum dabo in cor eorum, ut non recedant ab apud Me" (xxxii. 38-40):

haec etiam de Domino, et de novo foedere cum Ipso; conjunctio per id intelligitur per "Ero illis in Deum et erunt Mihi in populum," et ulterius describitur per quod "datus iis cor unum et viam unam, ad timendum Ipsum omnibus diebus," et quod "non aversurus sit Se a post illos," et quod "timorem datus in cor eorum, ut non recedant ab apud Ipsum;" per "cor unum" et per "viam unam ad timendum Me," significatur una voluntas boni et unus intellectus veri ad colendum Dominum; quia conjunctio reciproca est, Domini cum illis, et illorum cum Domino, dicitur quod "non aversurus sit Se a post illos, ut benefaciam iis," et quod "non recedent ab apud Me." Inde patet quid per "foedus aeternum," quod initurus est cum illis, significatur, nempe conjunctio per Divinum

Verum spirituale, quod receptum facit vitam hominis ; unde fit conjunctio aeterna. Apud *Ezechielem*,

"Excitabo super illos Pastorem unum qui pascet eos, Servum meum Davidem : . . . Ego Jehovah ero illis in Deum, et Servus meus David Princeps in medio eorum ; . . . tunc excidam iis foedus pacis, cessare faciam feram malam, ut habitent in deserto confidenter, et dormiant in silvis " (xxxiv. 23-25) :

haec etiam de Domino ; et per "Davidem" qui pascet eos, et qui Princeps in medio eorum erit, intelligitur Dominus quoad Divinum Verum, qui "Servus" vocatur ab inservire : conjunctio cum Domino per Divinum Verum, intelligitur per "foedus" quod illis excidet ; id vocatur "foedus pacis" ex eo, quod homini per conjunctionem cum Domino sit pax ab infestatione mali et falsi ex inferno : ideo etiam dicitur, "Cessare faciam feram malam, ut habitent in deserto confidenter, et dormiant in silvis ;" per "feram malam" intelligitur falsum et malum ex inferno, et per "habitare in deserto confidenter, et dormire in silvis," significatur quod tuni erunt ab omni infestatione illorum ubivis. Apud eundem,

"Servus meus David erit Rex super illos, ut Pastor unus sit omnibus illis ; . . . et pangam illis foedus pacis, foedus aeternitatis erit cum illis, et dabo illos, et multiplicabo illos ; et ponam sanctuarium meum in medio illorum in aeternum, et habitaculum meum apud illos, et ero illis in Deum, et erunt Mihi in populum " (xxxvii. 24, 26, 27) :

etiam hic per "Davidem" intelligitur Dominus, nam quod non David venturus sit, qui erit rex et pastor eorum, patet ; sed Dominus "Rex" vocatur ex Divino Vero, hoc enim est regium Domini, ac Divinum Bonum est sacerdotale Ipsius ; et Dominus "Pastor" vocatur, quia pascet illos Divino Vero, et per id ducet ad bonum amoris, et sic ad Se ; et quia inde conjunctio, dicitur "Pangam illis foedus pacis, foedus aeternitatis ;" quid significat "foedus pacis," mox supra dictum est, tum quod conjunctio intelligatur per "Ero illis in Deum, et illi erunt Mihi in populum :" per "sanctuarium" quod ponetur in medio eorum, et per "habitaculum" quod erit apud illos, significatur quod caelum et ecclesia, quae "sanctuarium" dicuntur ex bono amoris, et "habitaculum" ex veris illius boni, nam Dominus habitat in veris ex bono. Apud *Hoscheam*,

"Feriam illis foedus in die illo cum fera agri, cum avi caelorum, et reptili terrae ; et arcum, et gladium et bellum frangam de terra, et cubare faciam eos secure, et desponsabo te Mihi in aeternum " (ii. 18, 19) :

haec de instauratione novae ecclesiae a Domino: quod tunc Dominus non facturus sit foedus cum fera agri, cum avi caelorum, et cum reptili terrae, patet; quare per illa significantur talia quae apud hominem sunt; per "feram agri" affectio veri et boni, per "avem caelorum" cogitatio spiritualis, et per "reptile terrae" scientificum naturalis hominis; (quid per reliqua significatur, videatur supra, n. 650[et];) inde patet quod "foedus," quod Dominus pacturus est, sit foedus spirituale, seu foedus per spirituale verum, et non foedus per naturale verum, per quod cum filiis Israelis pactus est; hoc itaque est "foedus vetus," et illud "foedus novum." Quoniam per "Legem," quae a Domino promulgata est e Monte Sinai, in lato sensu significatur Verbum, ideo etiam tabulae, quibus Lex illa inscripta fuit, vocantur "tabulae foederis," apud *Mosen*,

"Ascendi in montem ad accipendum tabulas lapidum, tabulas foederis, quod excidit Jehovah vobiscum;....a fine quadraginta dierum et quadraginta noctium dedit mihi Jehovah duas tabulas lapidum, tabulas foederis" (*Deutr. ix. 9, 11*):

per "tabulas" illas, hoc est, per "Legem" illis inscriptam, intelligitur Divinum Verum, per quod coniunctio cum Domino; ex qua coniunctione vocantur "tabulae foederis;" et quia omnis coniunctio, sicut foedus, fit a parte unius et a parte alterius, ita vicissim utrinque, ideo tabulae illae binae fuerunt, et ex lapide; quod ex lapide, erat quia per "lapidem" etiam significatur Divinum Verum in ultimis (videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 643, 3720, 6426, 8609, 10376). Inde est quod arca, in qua tabulae illae repositae fuerunt, dicta sit "arca foederis," et quod illa apud filios Israelis fuerit sanctissima cultus, de qua videatur articulus praecedens.

[d.] Tertio, *Quod praecepta, judicia et statuta, filiis Israelis mandata, fuerint illis foedus, quia per illa fuit tunc coniunctio cum Domino, constare potest ex sequentibus locis:—Apud Mosen,*

"Si in statutis meis ambulaveritis, et praecepta mea observaveritis et feceritis ea,....respiciam ad vos,....et fructificabo vos et multiplicabo vos, et confirmabo foedus meum vobiscum.At si statuta mea reprobaveritis, ut non faciatis omnia praecepta mea,....dum irritum feceritis foedus meum," contrarium faciam vobis (*Levit. xxvi. 3, 9, 15; seq.*):

in capite praecedente exponuntur statuta et praecepta quae observaturi erant et facturi; et in hoc capite bona

quibus gavisuri si praecepta et statuta illa custodirent, et postea mala quae super illos ventura sunt si non custodirent: sed bona quibus gavisuri erant fuerunt bona terrestria et mundana, similiter mala, ex causa quia terrestres et naturales homines fuerunt, et non caelestes et spirituales; et inde nec sciverunt aliquid de bonis quae interius afficiunt hominem, nec de malis quae interius affligunt illum; sed usque externa, quae observare tenebantur, erant talia quae intus in se continerent caelestia et spiritualia, per quae ipsa conjunctio est cum Domino; et quia haec percipiebantur in caelo, ideo externa, quae observaturi erant filii Israelis, vocantur "foedus." (Sed qualis conjunctio Domini cum filiis Israelis per illa fuit, videatur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 248.) Similia per "foedus" intelliguntur in sequentibus locis:—Apud *Mosen*,

"Dixit Jehovah ad Mosen, Scribe tibi verba haec, quia super ore verborum horum pepigi tecum foedus et cum Israele" (*Exod.* xxxiv. 27);

apud eundem,

"Custodite verba foederis hujus, et facite ea,....vos stantes hodie hic,capita vestra, tribus vestrae,...moderatores vestri, et omnis vir Israelis,...ad transeundum in foedus Jehovah..., et in juramentum Ipsius, quod Jehovah Deus...excidens tecum hodie, ut constitutat te hodie..in populum, et Ipse sit tibi in Deum;....non vobiscum solis excido foedus hoc et juramentum.., sed etiam cum omni....qui non hic vobiscum hodie" (*Deutr.* xxix. 8, 9, 11-14 [*B. A.* 9, 10, 12-15]);

in *Libro Secundo Regum*,

Rex Joschia "misit, et congregarunt se ad eum omnes seniores Iudeae et Hierosolymae; et ascendit rex Domum Jehovah, et omnis vir Iudea, et omnes habitatores Hierosolymae cum eo, tum sacerdotes et prophetae, et totus populus a parvo usque ad magnum; et legit in auribus eorum omnia verba Libri foederis inventi in Domo Jehovah; et stetit rex ad columnam, et pepigit foedus coram Jehovah, ad eundum post Jehovah, et ad custodiendum praecepta Ipsius et testimonia Ipsius, et statuta Ipsius, omni corde et omni anima, ad stabiliendum omnia verba foederis hujus scripta super libro hoc: et stetit omnis populus in foedere" (xxiii. 1-3);

et praeter alibi

(Ut *Jerem.* xxii. 8, 9; cap. xxxiii. 20-22; cap. l. 5: *Ezech.* xvi. 8: *Malach.* ii. 14: *Psalm.* lxxviii. 37; Ps. l. 5, 16; Ps. ciii. 17, 18; Ps. cv. 8, 9; Ps. cvi. 45; Ps. cxi. 5, 9: *Deutr.* xvii. 2: *i Reg.* xix. 14):

in quibus locis nominatur "foedus," et per illud significantur externa, quae filii Israelis observaturi erant. Quod autem foedus attinet quod Dominus pepigit cum Abrahamo, Isaco, Jacobo, non fuit sicut foedus quod pepigit

cum posteris ex Jacobo, sed fuit foedus a parte Domini quod multiplicaretur semen eorum, et daretur ei terra Canaan, et a parte Abrahami, Isaci et Jacobi, ut circumcideretur omnis masculus: quod aliud foedus fuerit cum posteris Jacobi, constat apud *Mosen*,

"Jehovah Deus.. excidit nobiscum foedus in Chorebo; non cum patribus nostris excidit Jehovah foedus hoc, sed cum nobis" (*Deut. v. 2, 3*).

De hoc foedere ita legitur apud *Mosen*,

"Jehovah eduxit" Abrahatum "foras, et dixit, Specta versus caelum, et numera stellas;....et dixit illi, Ita erit semen tuum: et dixit ad illum, Accipe tibi..vitulam triennem, et capram triennem, et arietem triennem, et turturem et pullum;....ac partitus est illa in medium, et dedit quamvis partem suam obviam alteri, et volucrem non partitus.Et sol occidit, et caligo facta est, et ecce furnus fumi et fax ignis transivit inter segmenta. In die illo pepergit Jehovah cum ^[1]Abrahamo foedus, dicendo, Semini tuo dabo terram hanc a fluvio Aegypti usque ad flumen magnum Euphratem" (*Gen. xv. 5-18*);

et postea,

"Dabo foedus meum inter Me et inter te, et multiplicabo te in valde valde;....Ego, ecce foedus meum cum te, et eris in patrem multitudinis gentium;....et fructificabo temet:....et dabo tibi et semini tuo post te terram peregrinationum tuarum, omnem terram Canaan, in possessionem aeternam..... Hoc foedus meum, quod custodietis inter Me et inter vos, et inter semen tuum post te; circumcidetur vobis omnis masculus;....qui non circumciditur carne praeputii, excidetur anima illa ex populis suis; foedus meum irritum fecit:....et foedus meum erigam cum Isaco, quem pariet tibi Sarah" (*Gen. xvii. 1-21*).

Ex his constare potest quale foedus initum est cum Abrahamo, nempe quod "valde multiplicaretur semen ejus," et quod "daretur illi terra Canaan in possessionem." Ipsa praecepta, judicia et statuta, per quae foedus, non memorantur; sed usque significantur per "vitulam, capram et arietem triennes," et per "turturem et pullum columbarum," per illa enim animalia significantur talia quae ecclesiae sunt; et per ipsam "terram Canaanem" significatur ecclesia. Et quia praevidit Dominus quod posteri Abrahami ex Jacobo non custodituri essent foedus, inde apparuit Abrahamo "furnus fumi et fax ignis transiens inter segmenta;" et per "furnum fumi" significatur densum falsum, et per "facem ignis" dirum malum, in quibus futuri posteri ex Jacobo; quod etiam confirmatur apud *Jeremiam* (cap. xxxiii. vers. 18-20). Quod "Abram partitus sit vitulam, capram et arietem, et dederit quamvis

partem obviam alteri," erat secundum rituale foederum, quae sunt inter duos. (Sed haec plene explicata videantur in *Arcanis Caelestibus*, a n. 11783 ad 1862.) Quod foedus factum sit per circumcisionem, erat quia circumcisio reprezentabat purificationem ab amoribus sui et mundi, qui sunt amores corporei et terrestres, ac remotionem eorum; quare etiam circumcisio facta est per gladiolum ex lapide, per quem significatur verum doctrinae, per quod fit omnis purificatio a malis et falsis ac remotio eorum. (Sed singula quae de illo foedere in eo capite scripta sunt, etiam in *Arcanis Caelestibus* explicata sunt, a n. 1987 ad 2095: et de circumcisione, n. 2039 fin., 2046 fin., 2632, 2799, 4462, 7044, 8093, ibi.) Ast quia per "Abrahamum," "Isacum" et "Jacobum" in sensu interno intelligitur Dominus, inde per "semen" illorum significantur omnes qui ab ecclesia Domini sunt, quae ecclesia etiam intelligitur per "terram Canaanem," quam semen illorum hereditatum erat. Fuit etiam foedus initum cum Noacho,

Quod non perirent amplius homines per aquas diluvii, et quod arcus in nube esset in signum illius foederis (*Gen. vi. 17, 18; cap. ix. 9-17*):

quod etiam id foedus involvat conjunctionem Domini per Divinum Verum, constare potest ab explicatione eorum in *Arcanis Caelestibus* (n. 659-675, et n. 1022-1059); quod "arcus in nube," seu iris, ibi significet regenerationem, quae fit per Divinum Verum, et per vitam secundum illud, et quod inde sit quod ille arcus assumptus sit in signum foederis, videatur etiam ibi (n. 1042).

[e.] Quarto, *Quod praeterea quicquid conjungit, dictum sit foedus*; ut Sabbathum, apud Mosen,

"Servabant filii Isaelis Sabbathum.... in generationes suas, foedus saeculi" (*Exod. xxxi. 16*):

quod Sabbathum dicatur "foedus saeculi," erat quia "Sabbatum" in supremo sensu significavit unionem Divini cum Humano in Domino, ac in sensu respectivo conjunctionem Domini cum caelo et ecclesia, et in universali sensu conjunctionem boni et veri, quae conjunctione vocatur conjugium celeste: "quies in die Sabbathi" inde significavit statum unionis illius et conjunctionis illius, quia per illum Domino pax et quies, et per illum etiam pax et salus in caelis et in terris. (Quod illa per "Sabbatum," et per "quietem" tunc significentur, videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 8494, 8495, 8510, 10356, 10360, 10367, 10370, [2]10374, 10668, 10730.) Quod sal in sacrificiis dicatur "sal

foederis," etiam apud *Mosen*,

"Non cessare facies salem foederis Dei tui super munere tuo, super omni munere tuo offeres salem" (*Levit.* ii. 13):

quod sal super munere dicatur "sal foederis," erat causa quia per "salem" significatur desiderium veri ad bonum, ex quo conjunctio utriusque (de qua salis significatione videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 9207). Quod uxor dicatur "uxor foederis," apud *Malachiam*,

"Jehovah testificatus est inter te et inter uxorem juventutis tuae, contra quam tu perfide egisti, cum illa socia tua et uxor foederis tui" (ii. 14):

uxor ibi vocatur "uxor foederis" ex conjunctione cum suo viro; at per "uxorem" ibi significatur ecclesia, et per "uxorem juventutis" Ecclesia Antiqua, contra quam Ecclesia Judaica perfide egisse dicitur; et quia utraque representativa fuit, et in eo similes, et sic forent conjunctae, ideo dicitur, "cum illa socia tua et uxor foederis tui." Quod "foedus cum lapidibus agri," dicatur apud *Hiobum*,

"A fera agri non timebis, nam cum lapidibus agri foedus tuum, et fera agri pacifica erit tibi" (v. 22, 23):

per "foedus cum lapidibus agri" significatur conjunctio cum veris ecclesiae, nam "lapides" significant vera, "ager" ecclesiam, et "foedus" conjunctionem; per "feram agri" significatur amor falsi, a qua fera "non timebis," et quae "pacifica erit," quando conjunctio per vera est cum ecclesia. Dicitur etiam "foedus cum feris et avibus," apud *Hoscheam*,

"Feriam illis foedus in die illo cum fera agri, cum ave caelorum, et cum reptili terrae" (ii. 18);

et apud *Mosen*,

"Dixit Deus ad Noachum,....Ecce Ego erigo foedus meum vobiscum,et cum omni anima viva quae cum vobis, ad avem, ad bestiam et ad omnem feram terrae vobiscum, ab omnibus egradientibus arca, quoad omnem feram terrae" (*Gen.* ix. 9, 10):

per "foedus cum bestia, fera, avi et cum reptili terrae," significatur conjunctio cum talibus apud hominem quae significantur per illa, per "bestiam" enim significatur affectio boni, per "feram" affectio veri, per "avem" cogitativum, et per "reptile terrae" scientificum, quod ex affectionibus illis vivit. Dicitur etiam "foedus cum morte," apud *Esaiam*,

"Dixistis, Excidimus foedus cum morte, et cum inferno fecimus visionem :....abolebitur foedus vestrum cum morte, et visio vestra cum inferno non consistet" (*xxviii. 15, 18*):

“excidere foedus cum morte” significat conjunctionem per falsum ex inferno, ex quo homo spiritualiter moritur; “facere visionem cum inferno” significat divinationem quasi propheticam ex inferno. Ex his nunc in serie allatis constare potest quod per “foedus,” ubi agitur de Domino, significetur conjunctio per Divinum Verum. Est quidem conjunctio cum Ipso per bonum amoris; sed quia Dominus influit apud hominem per bonum in vera, unde homini est affectio veri, et homo recipit bonum Domini in veris, ex quibus est illi agnitus, confessio et adoratio Domini, inde bonum amoris per verum conjungit, comparative sicut calor solis tempore veri et aestatis cum fructificationibus terrae.

702. *“Et facta sunt fulgura, voces et tonitrua.”*—Quod significet tunc in inferioribus, ubi mali, conflictus et turbae cogitationum et ratiocinationes ex malis et falsis de bonis et veris, constat ex significatione “fulgurum, vocum et tonitruum,” quod sint illustrationes, cogitationes et perceptio-nes (de qua supra, n. 273); et in opposito sensu, ut hic, conflictus et turbae cogitationum, et ratiocinationes ex malis et falsis de bonis et veris ecclesiae (de qua etiam supra, n. 498). In sensu stricto per “fulgura” significantur caligationes intellectus, per “voces” ratiocinationes, et per “tonitrua” conclusa falsi ex malo; et quia ex illis, secundum statum interiorum apud illos, tunc fiunt conflictus et turbae affectionum et cogitationum, et inde ratiocinationes ex malis et falsis de bonis et veris ecclesiae, ideo haec ex serie consequente a praecedentibus per illa verba significantur. Quod “fulgura, voces et tonitrua,” tum etiam “terrae motus et grando” exstiterint in inferioribus, patet ex eo, quod in superioribus visum sit “templum,” et visa sit “arca foederis in templo,” per quae significatur apparitio novi caeli ubi cultus Domini, et repraesentatio Divini Veri per quod conjunctio, ut ex praecedentium explicatione constare potest; ex quibus sequitur quod illa exstiterint in inferioribus per influxum e caelis superioribus. Quod talia exstiterint in inferioribus per influxum e caelis superioribus, elucidatum est prius: sed quia talia sunt quae non cadunt in alicujus intellectum, nisi per vivam revelationem et inde cognitionem de influxu superiorum in inferiora in mundo spirituali, haec quia mihi revelata sunt, et inde cognita, velim hoc arcanum breviter exponere. In mundo spiri-

tuali, per quem intelliguntur et caeli et inferna, talis est ordinatio quod caeli sint sicut expansa, unum supra alterum, et quod sub caelis sit mundus spirituum, et quod sub hoc sint inferna, unum infra alterum: secundum successivam hanc ordinationem fit influxus a Domino, ita per caelum intimum in medium, et per hoc in ultimum, et ex illis in suo ordine in inferna quae subjacent. Mundus spirituum est medius, et recipit influxum tam e caelis quam ex infernis, quisque ibi secundum statum suae vitae. Sed illa ordinatio caelorum et infernorum mutationes subiit ab uno judicio ad alterum, per id, quod homines qui e terris alluerunt, ex quibus caeli et inferna, diversis affectionibus fuerint, quidam spirituales seu interni minus et magis, quidam naturales seu externi minus et magis. Et quia Dominus nemini malum facit, sed omnibus bonum, ideo permisit ut illi qui moralem et quasi spiritualem vitam in externis ex more et assuetudine in mundo egerunt, utcunque interius fuerunt conjuncti cum inferno, sibi in mundo spirituum formarent instar caeli variis in locis; et tunc ordinationes caelorum supra illos, et infernorum infra illos, dispositae sunt ut interiora illorum, per quae conjuncti fuerunt inferno, quantum possibile fuit, clausa tenebrentur, et exteriora, per quae conjuncti fuerunt ultimo caelo, aperta: et tunc provisum fuit ne superiores caeli immediate influerent, nam per influxum immediatum aperirentur interiora illorum, quae infernalia, et clauderentur exteriora quae sicut spiritualia apparuerunt; influxus enim caelorum superiorum est in interiora, quae propria spirituum sunt, et non in exteriora, quae non propria illorum sunt. Quando autem tales quasi caeli in tantum multiplicati sunt, et inde influxus ex infernis praevalere coepit super influxum e caelis, et per id caelum ultimum, quod cum illis conjunctum fuit, incepit labefactari, tunc imminuit ultimum judicium, et per vices facta est separatio malorum a bonis in ¹¹novis illis quasi caelis, et hoc per influxum immediatum e caelis superioribus; et per illum influxum aperta sunt illorum interiora, quae fuerunt infernalia, et clausa exteriora quae fuerunt sicut spiritualia, ut supra dictum est. Ex his nunc patet unde erat quod apparuerit "templum" et "arca in templo;" per quae significatur Divinum Verum, quo illustrati fuerunt caeli superiores, e

quibus influxus fieret in inferiora ubi erant mali: ex hoc influxu factum est quod in inferioribus, ubi mali, visa sint "fulgura," auditae sint "voces et tonitrua," tum quod facti "terrae motus," et depluerit "grando." Influxus e caelis, hoc est, per caelos a Domino, non est nisi amoris boni et affectionis veri, sed vertitur ille apud malos in talia quae correspondent illorum malis et inde falsis, ita quae correspondent illorum amori mali et affectioni falsi; et quia conflictus et turbae cogitationum et ratiocinationes ex malis et falsis de bonis et veris ecclesiae, in quibus fuerunt, correspondent "fulguribus," "vocibus," et "tonitribus," ideo haec sunt per quae significantur illa: hic enim agitur de statu caeli, qualis futurus est proxime ante ultimum judicium. Quod conflictus et turbae cogitationum et ratiocinationes ex malis et falsis de bonis et veris ecclesiae existant apud illos qui interius mali sunt, et exterius apparent boni, postquam aperta sunt illorum interiora et clausa exteriora, est ex conflictu interiorum illorum cum exterioribus in primo statu separationis; sed ut primum exteriora prorsus clausa sunt, ac illi relicti sunt suis interioribus, tunc cessat conflictus; sunt enim tunc plane in amore sui mali et in affectione sui falsi, et inde in suaे vitae jucundo; quare tunc se dejiciunt in infernum ad sui similes, quod fit die ultimi judicii.

703. "Et terrae motus."—Quod significet *mutationes status quoad illa quae caeli et ecclesiae sunt apud illos*, constat ex significatione "terrae motus," quod sit mutatio status ecclesiae, de qua supra (n. 400). Quod in mundo spirituali sint terrae, colles, montes, et quod illi concurtiuntur, quando status ecclesiae apud illos mutatur in malum et in falsum, et quod illi terrae motus intelligantur per "terrae motus" de quibus dicitur in Verbo, etiam supra (n. 400, 499).

704. "Et grando magna."—Quod significet *falsum infernale destruens vera et bona ecclesiae*, constat ex significatione "grandinis," quod sit falsum infernale destruens vera ecclesiae (de qua supra, n. 503); et quia dicitur "grando magna," et "magnum" praedicatur de bono, et "multum" de vero (videatur etiam supra, n. [652^a.] 696), inde "grando magna" etiam significat falsum infernale destruens bona ecclesiae. Quod praeter "fulgura, tonitrua et terrae

motus," etiam visa sit "grando magna," est quia in mundo spirituali apparent omnia quae in mundo naturali, sicut nimbi, nubes, pluviae, nix et grando, quae quidem sunt apparentiae sed reales, oriundae ex correspondentiis; nam Divina caelestia et spiritualia, quae propria sunt affectionum et inde cogitationum, ita boni amoris et veri illius boni, apud angelos, cum descendunt in sphaeram proxime inferiorem, induunt formas naturalium similes, ac ita se sistunt coram oculis videndas; ita formantur correspondentiae: similiter fulgura, tonitrua, et grando; haec nempe grando formatur ex defluxu Divini Veri, ubi sunt mali, qui per ratiocinia concludunt falsa, et per illa impugnant vera ac destruunt illa: cum enim Divinum Verum e caelis influit in sphaeram quae est circum malos et appetit sicut nimbus formata ex malis affectionibus et inde falsis cogitationum illorum, tunc influxus ille vertitur in varia, ac in grandinem apud illos qui ex malis et falsis cogitant contra bona et vera caeli et ecclesiae, ac vehementer impugnant illa: causa est quia affectiones et inde cogitationes illorum, quae sunt falsi contra vera, sunt absque omni calore caelesti; inde concrescit pluvia, quae etiam subinde e caelis in inferiora delabitur, in nivem aut in grandinem, et grando illa destruit omnia quae apud illos virent et crescunt, et quoque habitationes illorum, prorsus sicut legitur de grandine in Aegypto: causa quod destruat, est quia "illa quae virent et crescunt" significant vera ecclesiae, et "habitationes" bona ejus, quae illi apud se destruunt: hoc fit, ut supra dictum est, ex correspondentia. Grando appetit etiam concreta in partes maiores et minores secundum impugnationes fortiores et leniores veri per falsa; maiores partes vocantur in Verbo "lapides grandinis," quia per "lapides" etiam significantur falsa. Ex his nunc constare potest unde est quod per "grandinem magnam" significetur falsum infernale destruens vera et bona ecclesiae.

NOTAE CRITICAE EDITORIS.

Pag.	Sig.	Pag.	Sig.
1325	1 fumus pro "puteus" (<i>videatur infra</i> , n. 539[a]). 2 vocibus pro "vicibus"	1354	1 eos pro "vos" 2 vos pro "eos" 3 Eduxisti pro "Eduxit"
1326	1 18 pro "IO"	1356	1 datum (<i>ut supra</i>) pro "dictum"
1328	1 20 pro "2I"	1360	2 naturales pro "naturalis" (<i>videatur infra</i> , n. 555[a]). 1 9212 pro "9121" 2 6317 pro "6316"
1330	2 quia pro "qui"	1362	3 "cogitat":—sic <i>editio photolith.</i> In <i>Doctrina Novae Hierosolymae</i> , n. 50, legitur "sentit".
1330	1 illis pro "illi" (<i>vid. A. C.</i> , n. 2702).	1363	1 "agri":—sic <i>editio photolith.</i> ; forte, ut in loco citato, legeris "terrae".
1332	2 9134 pro "9135"	1364	2 loqui pro "velle"
1332	1 domino pro "dominus" (<i>vid. A. C.</i> , n. 9088).	1365	1 quae pro "qui" 1 quae pro "qui" 2 vii, pro "v." 3 22 pro "2I"
1333	1 22, 24 pro "2I, 23"	1366	1 "3686":—sic <i>editio photolith.</i> Forte hic legeris 4454 aut 6854.
1336	1 Verba uncis inclusa maxima in parte videantur supra, n. 315[c].	1368	1 inducit pro "inducat"
1338	1 eorum pro "ejus" (<i>vid. A. C.</i> , n. 756).	1372	1 datum pro "dictum" (<i>vid. infra</i> , ad hujus articuli finem).
1339	1 illi pro "illis"	1374	1 significant pro "significet"
1340	1 "Jehovah":—sic <i>ed. photolith.</i> ; videatur autem supra, n. 504[e], ubi legitur "Dominus," secundum textum Hebraicum.	1376	1 37 pro "3I"
1342	1 xlix. pro "xli."	1378	2 24 pro "36"
1342	2 eundem pro "Esajam"	1379	1 illarum (<i>ut supra</i>) pro "illorum"
1343	1 contendendum pro "comendendum"	1380	2 544 pro "543"
1343	2 xx. pro "x."	1382	1 persuasit: verbo pro "persuasit e verbo"
1344	1 omnis pro "omnes" (<i>vide supra</i> , n. 275[δ]).	1383	1 sensualis factus, sit pro "sensualis factus sit" (<i>vid. supra</i> , n. 542).
1344	2 eam pro "te" (<i>vide supra</i> , n. 518[b]; tum quoque <i>A. C.</i> , n. 2702).	1385	1 170-176; ut et supra, in explicatione, n. 369, 395[a] pro "170 ad 176, 369; ut et supra in Explicatione, n. 395".
1349	1 xix. 3 pro "xiv. 11"	1385	2 Jehudae pro "Hierosolymae"
1349	2 504[δ] pro "475, 504"		
1350	1 vii. pro "viii."		
1351	1 clibanus pro "clibano" (<i>vid. n. 386[e], 655[a], 863[a]</i>).		
1352	1 clibanus pro "clibano" (<i>videatur nota proxima antecedens</i>).		
1353	1 "abscondisti":—sic <i>ed. photolith.</i> In <i>A. C.</i> , n. 7519, legitur "abscondi"		
1353	2 fiunt pro "fiant"		

APOCALYPYSIS EXPLICATA.

Pag.	Sig.	Pag.	Sig.
1385	2	1434	2
1387	1	1434	3
	" filios vestros":—sic editio photolith.: fortasse legeris filias vestras.	1435	1
	2 " filios":—sic editio photolith.; fortasse legeris filias.	1435	2
	3 " per filios qui in veris ecclesiae, per sociam quae in bono ejus":—sic editio photolith. Forte hic legeres, per "filias" qui amant vera ecclesiae, per "sociam" qui in bono ejus.	1436	3
1388	1	1436	1
1390	1	1443	1
	deripientur pro "deripiatur"	1443	2-6
	illum pro "illos" (vid. A. C., n. 53).	1443	2
1394	1	1443	3
	"illis":—sic editio photolith.; forte legeris illi.	1446	1
	2 "filii" ac "filios":—sic editio photolith. Conferatur articulus n. 919, ubi legitur "filiae" ac "filias"; ubi quoque legitimus, "per filias confidentes" significantur illi in ecclesia qui plus amant falsa quam vera."	1446	2
1395	1	1446	2
1396	1	1447	3
	iv. pro "iii."	1447	4
	"averte":—sic editio photolith.; sic etiam A. C., n. 9052, et Apoc. Rev., n. 435. Le Boys des Guays hic legeret "everte".	1447	1
	2 "redigit":—sic editio photolith. Videatur supra, n. 403[b], ubi legitur "redigit".	1448	2
1399	1	1448	1
1402	1	1450	1
	31 pro "30"	1452	1
	colliqueset pro "colliquescit"	1456	1
	2 mutum (ut infra, n. 815[b]) pro "malum"	1456	2
1414	1	1457	1
1415	1	1458	1
1417	1	1458	2
1421	1	1459	1
	9215, 9216 pro "9216, 9217"	1459	2
	"naturale":—sic editio photolith.; fortassis autem, cum Le Boys des Guays, legeris "rationale".	1461	1
1422	1	1461	2
	inde pro "sed inde" ("sed" cum deletis cohaerente).	1463	1
1423	1	1463	2
	Ab auctore primum est scriptum "Abramo"	1468	1
	2 1866 pro "1867"	1468	2
1424	1	1469	1
1427	1	1469	2
1429	1	1471	1
1430	1		
1432	1		
1434	1		
	quam pro "quem"		
	xi. pro "xv."		
	161 pro "162"		
	deprivant pro "deprivent"		
	535 pro "504"		
	7957 pro "7956"